
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673 Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018 

Valor:R$9.888,40 (Nove mil, oitocentos e oitenta e oito reais e 
quarenta centavos)
Belém (PA),03 de Agosto de 2018.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças em exercício
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 345693

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 222 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/342904 - (PAE), de 
01/08/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alessandro Morais Nonato, matrícula 
funcional n.º 5907216/2, ocupante da função de Técnico 
de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação, a viajar ao município de Castanhal/
PA, no dia 03/08/2018, a fi m de realizar o levantamento técnico 
da nova instalação do link de fi bra óptica, que será instalado pela 
PRODEPA, no Pólo IGEPREV- Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de 
agosto de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 345590

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2018
Data da Autorização: 02/08/2018.
Contratado: EDVALDO ANAICE CAVALVANTE.
Valor Total: 5.000,00
Objeto: Contratação de músico (Bateria) para Banda Base em 
apresentação no 16° SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 315768/2018
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 345932
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 010/2018
Data da Autorização: 02/08/2018.
Contratado: ADELBERT RODRIGUES DE SANTANA CARNEIRO.
Valor Total: 5.000,00
Objeto: Contratação de músico (Contra-baixo) para Banda Base 
em apresentação no 16° SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 315628/2018
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 345942
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2018
Data da Autorização: 02/08/2018.
Contratado: EDGAR AUGUSTO MATOS DE JESUS.
Valor Total: 12.000,00
Objeto: Contratação de músico (Band Líder e Teclado) para 
Banda Base em apresentação no 16° SERVIFEST
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 315682/2018
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 345922
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2018
Data da Autorização: 02/08/2018.
Contratado: ELIAS COUTINHO DE OLIVEIRA.
Valor Total: 5.000,00
Objeto: Contratação de músico (Sax) para Banda Base em 
apresentação no 16° SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 315654/2018
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 345926

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 009/2018
Data da Autorização: 02/08/2018.
Contratado: KLEBER MORAES BENIGNO.
Valor Total: 5.000,00
Objeto: Contratação de músico (Percurssão) para Banda Base 
em apresentação no 16° SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 315738/2018
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 345939
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2018
Data da Autorização: 02/08/2018.
Contratado: IGOR JOSÉ CAPELA DE OLIVEIRA
Valor Total: 5.000,00
Objeto: Contratação de músico (Violão e Guitarra) para Banda 
Base em apresentação no 16° SERVIFEST.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Processo: 315707/2018
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 345936
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 010/2018
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 010/2018, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 02 de Agosto de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 345944

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 009/2018
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 009/2018, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 02 de Agosto de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 345940
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 007/2018
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2018, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 02 de Agosto de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 345934
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 005/2018
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2018, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 02 de Agosto de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 345923
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 006/2018
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2018, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 02 de Agosto de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 345929
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 008/2018
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2018, 
com o fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93.
Belém, 02 de Agosto de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 345937

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002683, de 01 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAIMUNDA NAENE SANTOS DE LIMA.
CPF: 702.309.862-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.

Protocolo: 346013
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE CONCESSÃO DE 
IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002679, de 01 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: AÇÃO SOCIAL SOCIEDADE BENEFICENTE SANTO 
ANTONIO.
CNPJ: 04.802.138/0001-65.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2018           93XHNK3406C541828   MMC/L200 4X4 GLS
2018           93XLNK3404C333239   MMC/L200 4X4 L
2018           9C2JC4120CR587513   HONDA/CG 125 FAN ES

Protocolo: 346024
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002680, de 01 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADRIANA DIAS JERONIMO.
CPF: 784.509.932-53.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BKP081847.
PORTARIA Nº 2018330002685, de 01 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LAIS ARAUJO CESAR.
CPF: 947.227.222-34.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2064511.
PORTARIA Nº 2018330002681, de 01 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA ANA CELIA DOS SANTOS.
CPF: 400.476.522-68.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.6.
CHASSI: 9BWAB05U0CT068107.
PORTARIA Nº 2018330002687, de 02 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANA ROSA PARENTE SILVA DE CARVALHO.
CPF: 124.504.562-87.
MARCA/MODELO: MMC/PAJERO DAKAR D.
CHASSI: 93XJRKH8WDCC06993.


